
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
05 ноября 2024 г. № 4126

Москва

Об организации проведения НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 
аттестации по образовательным программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт», реализуемым в соответствии 

с федеральными государственными требованиями

В целях организации проведения НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 
аттестации по образовательным программам -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», 
реализуемым в соответствии с федеральными государственными требованиями, 
утвержденными приказом Минобрнауки России от 20 октября 2021 г. № 951, 
а также в соответствии с Положением о подготовке научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. 
№ 2122, и с учетом Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. 
№ 842, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об организации проведения НИЦ «Курчатовский 
институт» итоговой аттестации по образовательным программам -  программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт», реализуемым в соответствии с федеральными 
государственными требованиями согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора Центра Толстикову Е.А.

М.А. Камболов



Приложение 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « Q f » ноября 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации проведения НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным программам -  программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

НИЦ «Курчатовский институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными требованиями

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации проведения 

НИЦ «Курчатовский институт» государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам -  программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» (далее также 
-  Центр), реализуемым в соответствии с федеральными государственными 
требованиями (далее -  программа аспирантуры), утвержденными приказом 
Минобрнауки России от 20 октября 2021 г. № 951, а также в соответствии 
с Положением о подготовке научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2122, и с учетом Положения 
о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

1.2. Итоговая аттестация по программам аспирантуры проводится в форме 
оценки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее -  
диссертация) на предмет ее соответствия критериям, установленным 
в соответствии с Федеральным законом «О науке и государственной научно- 
технической политике».

По итогам оценки диссертации НИЦ «Курчатовский институт» выдает 
заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
в соответствии с Федеральным законом «О науке и государственной научно- 
технической политике» (далее -  Заключение).

Заключение выдается не позднее 2 месяцев со дня подачи аспирантом на имя 
директора НИЦ «Курчатовский институт» заявления о выдаче Заключения.

Заключение организации по диссертации является действительным в течение 
3 лет со дня его утверждения.

1.3. Итоговая аттестация является обязательной.
1.4. Не допускается взимание платы с аспирантов за прохождение итоговой 

аттестации по программам аспирантуры.
1.5. В случае наличия в диссертации сведений, составляющих



государственную тайну Российской Федерации, проведение НИЦ «Курчатовский 
институт» итоговой аттестации по образовательным программам -  программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт», реализуемым в соответствии с федеральными 
государственными требованиями, осуществляется в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации о защите сведений, составляющих 
государственную тайну Российской Федерации.

2. Допуск к итоговой аттестации
2.1. К итоговой аттестации допускается аспирант, полностью выполнивший 

индивидуальный план работы, в том числе подготовивший диссертацию к защите.
Подготовка диссертации к защите включает в себя выполнение 

индивидуального плана научной деятельности, написание, оформление 
и представление диссертации для прохождения итоговой аттестации.

В диссертации не допускается разглашение сведений, составляющих 
коммерческую тайну НИЦ «Курчатовский институт».

2.2. В случае досрочного выполнения аспирантом обязанностей по освоению 
программы аспирантуры и выполнению индивидуального плана работы при 
условии завершения работы над диссертацией и отсутствия академической 
задолженности по личному заявлению аспиранта, согласованному с его научным 
руководителем, аспиранту предоставляется возможность проведения досрочной 
итоговой аттестации

Аспирант, не прошедший досрочную итоговую аттестацию, продолжает 
освоение программы аспирантуры в установленном порядке.

2.3. Подготовка к проведению итоговой аттестации осуществляется 
в соответствии с планом подготовки и проведения итоговой аттестации (далее -  
План).

План утверждается Постоянным комитетом НИЦ «Курчатовский институт» 
по вопросам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт», образованным приказом НИЦ «Курчатовский 
институт» от 3 октября 2024 г. № 3854 (далее — Постоянный комитет), ежегодно, 
не позднее 1 ноября года, предшествующего году, в котором оканчивается срок 
освоения образовательной программы -  программы подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», 
реализуемой в соответствии с федеральными государственными требованиями 
(далее -  программа аспирантуры).

Проект Плана подготавливается Департаментом образовательной 
деятельности и представляется на рассмотрение Постоянного комитета не позднее 
1 октября года, предшествующего году, в котором оканчивается срок освоения 
программы аспирантуры.

2



План составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению.

2.4. План включает основные мероприятия по подготовке к проведению 
и проведения итоговой аттестации и сроки их выполнения, в том числе: 

контроль выполнения индивидуального плана работы аспиранта; 
подготовка текста диссертации (в бумажном и электронном виде); 
подготовка автореферата;
проверка наличия публикаций, в которых излагаются основные научные 

результаты диссертации, в рецензируемых научных изданиях;
проверка фактов апробации основных научных результатов диссертации; 
проверка на предмет оформления диссертации и автореферата 

установленным требованиям1;
проверка текста диссертации и автореферата на предмет недобросовестных 

заимствований;
получение отзыва научного руководителя аспиранта на диссертацию; 
получение разрешения на открытое опубликование диссертации или отказа 

на открытое опубликование;
получение рецензий на диссертацию;
рассмотрение диссертации и проекта заключения НИЦ «Курчатовский 

институт» о соответствии диссертации критериям, установленным 
в соответствии с Федеральным законом «О науке и государственной научно- 
технической политике», (далее -  Заключение) на заседании научного семинара 
НИЦ «Курчатовский институт» (или тематического семинара структурного 
подразделения НИЦ «Курчатовский институт») по направлению, 
соответствующему тематике научного исследования аспиранта (далее -  Научный 
(тематический) семинар), или на заседании научно-технического совета научного 
комплекса НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией программ 
высшего образования -  программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  НТС);

рассмотрение диссертации и проекта Заключения Экспертным советом 
по соответствующему направлению деятельности Центра области знаний при 
Ученом совете НИЦ «Курчатовский институт», образованного распоряжением 
президента НИЦ «Курчатовский институт» от 2 мая 2023 г. № 4Р (далее -  
Экспертный совет);

3

1 ГОСТ Р 7.0.11-2011. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по 
информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. 
Структура и правила оформления, утвержденный приказом Госстандарта от 13 декабря 2011 г. 
№ 811-ст



рассмотрение диссертации и проекта заключения президиумом Ученого 
совета НИЦ «Курчатовский институт».

2.5. Аспирант допускается к итоговой аттестации на основании протокола 
(выписки из протокола) заседания Постоянного комитета НИЦ «Курчатовский 
институт» по вопросам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», образованного приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» от 3 октября 2024 г. № 3854, (далее -  Постоянный 
комитет).

2.6. Для рассмотрения вопроса о допуске аспиранта к итоговой аттестации 
аспирант, выполнивший индивидуальный план работы, не позднее срока, 
предусмотренного Планом, лично подает в Департамент образовательной 
деятельности заявление о выдаче Заключения (далее -  Заявление).

Заявление подается по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Положению.

К Заявлению прилагаются:
1) диссертация в бумажном (2 экземпляра2) и электроном виде;
2) автореферат в бумажном (2 экземпляра3) и электроном виде;
3) справка о сдаче кандидатских экзаменов;
4) справка о выполнении индивидуального плана работы аспиранта;
5) справка о выполненных публикациях, в которых излагаются основные 

научные результаты диссертации, в рецензируемых научных изданиях и 
аналитическая таблица к ней;

6) справка об апробации основных научных результатов диссертации;
7) справка о соответствии оформления диссертации и автореферата 

установленным требованиям4;
8) справка о результатах проверки текста диссертации и автореферата 

на предмет недобросовестных заимствований;
9) отзыв научного руководителя аспиранта на диссертацию;
10) получение разрешения на открытое опубликование диссертации или 

отказа на открытое опубликование;
11) заключение о готовности диссертации к рассмотрению в целях выдачи 

Заключения Научного (тематического) семинара или НТС;

4

2 Один экземпляр помещается в личное дело аспиранта; один экземпляр -  в учетного дела 
аспиранта к прохождению итоговой аттестации
3 Один экземпляр помещается в личное дело аспиранта; один экземпляр -  в учетного дела 
аспиранта к прохождению итоговой аттестации
4 ГОСТ Р 7.0.11-2011. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по 
информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. 
Структура и правила оформления, утвержденный приказом Росстандарта от 13 декабря 2011 г. 
№ 811-ст



12) протокол заседания (выписка из протокола заседания) Постоянного 
комитета о допуске аспиранта к итоговой аттестации.

В отсутствие одного из документов Заявление не принимается.
2.7. Заявление регистрируется в системе электронного документооборота и в 

Журнале регистрации заявлений на получение Заключений (далее — Журнал).
Журнал ведется по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению.
2.8. Справка о сдаче кандидатских экзаменов выдается на основании 

решений комиссий по приему кандидатских экзаменов за подписью руководителя 
направления по образовательной и инновационной деятельности в соответствии 
с Положением о порядке проведения промежуточной аттестации аспирантов 
в НИЦ «Курчатовский институт», утвержденным приказом НИЦ «Курчатовский 
институт» от 10 июля 2024 г. № 2269.

2.9. Справка о выполнении индивидуального плана работы аспиранта 
выдается на основании отчетов о выполнении индивидуального учебного плана и 
индивидуального плана научной деятельности аспиранта и результатов текущего 
контроля и успеваемости и промежуточной аттестации.

Справка составляется Департаментом образовательной деятельности 
по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению и подписывается 
руководителем направления по образовательной и инновационной деятельности 
и научным руководителем аспиранта.

2.10. Справка о выполненных публикациях, в которых излагаются основные 
научные результаты диссертации в рецензируемых научных изданиях, 
подготавливается аспирантом и подписывается научным руководителем аспиранта 
и руководителем (заместителем руководителя) научного комплекса 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом НИЦ «Курчатовский 
институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией соответствующей программы 
высшего образования — программы подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт».

Справка составляется по форме согласно приложению № 5 к настоящему 
Положению.

2.11. Справка об апробации основных научных результатов диссертации 
подготавливается аспирантом и подписывается научным руководителем аспиранта 
и руководителем (заместителем руководителя) научного комплекса 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом НИЦ «Курчатовский 
институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией соответствующей программы 
высшего образования -  программы подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт».

Справка составляется по форме согласно приложению № 6 к настоящему 
Положению.

5



2.12. Справка о соответствии оформления диссертации и автореферата 
установленным требованиям подготавливается работником научного комплекса 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом НИЦ «Курчатовский 
институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией программ высшего 
образования -  программ подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», ответственным за нормоконтроль, 
и уполномоченным работником Управления подготовки научных и научно
педагогических кадров.

Справка подписывается работником научного комплекса 
НИЦ «Курчатовский институт», ответственным за нормоконтроль, 
уполномоченными работниками Управления подготовки научных и научно
педагогических кадров и Службы главного ученого секретаря Центра 
и руководителем Управления подготовки научных и научно-педагогических 
кадров.

Справка составляется по форме согласно приложению № 7 к настоящему 
Положению.

В случае выявления несоответствия оформления диссертации и автореферата 
установленным требованиям аспирант осуществляет доработку оформления 
диссертации и автореферата, но не более чем в течение трех рабочих дней.

2.13. Справка о результатах проверки текста диссертации и автореферата 
на предмет недобросовестных заимствований подготавливается ответственным 
работником Департамента образовательной деятельности и подписывается 
руководителем Управления подготовки научных и научно-педагогических кадров. 
Проверка на предмет недобросовестных заимствований осуществляется с 
использованием автоматизированной системы «Антиплагиат».

Справка составляется по форме согласно приложению № 8 к настоящему 
Положению.

2.14. Научный руководитель аспиранта подготавливает отзыв на 
диссертацию в течение 10 рабочих дней с даты обращения аспиранта.

Отзыв составляется по форме согласно приложению № 9 к настоящему 
Положению.

2.15. В целях получения разрешения на открытое опубликование 
диссертации проводится экспертиза научно-технических материалов в порядке, 
определенном Положением о системе экспортного контроля в НИЦ «Курчатовский 
институт», утвержденном приказом НИЦ «Курчатовский институт» от 26 апреля 
2022 г. № 942.

2.16. Заключение о готовности диссертации к рассмотрению в целях выдачи 
Заключения оформляется по итогам заседания Научного (тематического) семинара 
или НТС.

6



Готовность диссертации рассматривается в форме публичной защиты 
и может проводиться необходимое количество раз по необходимости (в том числе 
и для рассмотрения отдельных положений (глав) диссертации).

В случае получения по итогам экспертизы научно-технических материалов, 
указанной в пункте 2.15 настоящего Положения, отказа на открытое 
опубликование защита диссертации проводится в закрытом порядке в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

Заключение о готовности диссертации к рассмотрению подписывается 
председательствующим на Научном (тематическом) семинаре или НТС 
и ответственным секретарем Научного (тематического) семинара или НТС.

2.17. При наличии документов, указанных в пунктах 2 .8 -2 .16  настоящего 
Положения, Департамент образовательной деятельности выносит вопрос о допуске 
аспиранта к итоговой аттестации на рассмотрение Постоянного комитета.

Решение Постоянного комитета оформляется протоколом заседания 
(выписка из протокола заседания) Постоянного комитета.

2.18. Департамент образовательной деятельности при необходимости 
оказывает аспиранту содействие в формировании документов, указанных в пунктах 
2.8 -  2.16 настоящего Положения, с учетом сроков, предусмотренных Планом.

2.19. На основании документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 
Положения, ответственный работник Департамента образовательной деятельности 
обеспечивает формирование учетного дела аспиранта к прохождению итоговой 
аттестации (далее -  Учетное дело).

2.20. Сформированное Учетное дело в течение одного рабочего дня с даты 
его регистрации передается служебной запиской Департамента образовательной 
деятельности в Службу главного ученого секретаря Центра в целях рассмотрения 
диссертации на соответствие критериям, установленным в соответствии 
с Федеральным законом «О науке и государственной научно-технической 
политике».

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 4 Федерального закона «О науке 
и государственной научно-технической политике» критерии, которым должны 
отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установлены 
Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

По результатам проведения итоговой аттестации Учетное дело возвращается 
в Департамент образовательной деятельности и помещается в личное дело 
аспиранта.

3. Проведение итоговой аттестации
3.1. В течение 3 рабочих дней с даты получения Заявления заместитель 

директора НИЦ «Курчатовский институт», закрепленный приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией программ

7



высшего образования -  программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», подписывает распоряжение 
о назначении трех рецензентов на подготовленную диссертацию.

Проект распоряжения подготавливается Департаментом образовательной 
деятельности совместно со Службой главного ученого секретаря Центра 
на основании предложений научного руководителя аспиранта.

Рецензентами могут быть работники Центра, организаций Центра 
или сторонних организаций, являющиеся признанными экспертами в направлении, 
соответствующем тематике научного исследования аспиранта.

Рецензентами могут быть лица, имеющие ученое звание кандидата 
или доктора наук.

Рецензенты представляют рецензии на диссертацию в течение 5 рабочих 
дней с даты получения Заявления.

Рецензии составляются по форме согласно приложению № 10 к настоящему 
Положению.

3.2. Для подготовки Заключения НИЦ «Курчатовский институт» вправе 
привлекать членов совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, являющихся 
специалистами по проблемам каждой научной специальности диссертации.

3.3. Не позднее 10 рабочих дней с даты получения Заявления диссертация 
в форме публичного представления рассматривается на заседании Научного 
(тематического) семинара или НТС. Подготовку и проведение Научного 
(тематического) семинара или НТС обеспечивают научный комплекс 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепленный приказом НИЦ «Курчатовский 
институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией соответствующей программы 
высшего образования -  программы подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», при содействии 
Департамента образовательной деятельности и Службы главного ученого 
секретаря Центра.

В случае получения по итогам экспертизы научно-технических материалов, 
указанной в пункте 2.15 настоящего Положения, отказа на открытое 
опубликование защита диссертации проводится в закрытом порядке в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

По итогам рассмотрения подготавливается проект Заключения.
Решение Научного (тематического) семинара (НТС) оформляется 

протоколом.
Проекты протокола и заключения подготавливает ответственный работник 

научного комплекса НИЦ «Курчатовский институт», закрепленный приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией 
соответствующей программы высшего образования -  программы подготовки

8



научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 
институт», при содействии Департамента образовательной деятельности и Службы 
главного ученого секретаря Центра.

В заключении отражаются личное участие аспиранта в получении 
результатов, изложенных в диссертации, степень достоверности результатов 
проведенных аспирантом исследований, их новизна и практическая значимость, 
ценность научных работ аспиранта, соответствие диссертации требованиям, 
установленным в соответствии с Федеральным законом «О науке 
и государственной научно-технической политике», научная специальность 
(научные специальности) и отрасль науки, которым соответствует диссертация, 
полнота изложения материалов диссертации в работах, принятых к публикации 
и (или) опубликованных аспирантом.

Заключение составляется по форме согласно приложению № 11
к настоящему Положению.

В протоколе отражаются в том числе вопросы:
согласования (доработки, отказа в согласовании) проекта Заключения;
определения Экспертного совета, к компетенции которого относится 

рассмотрение диссертации и проекта Заключения (в зависимости от тематики 
диссертации).

3.4. Не позднее 20 рабочих дней с даты получения Заявления диссертация 
и проект Заключения рассматриваются Экспертным советом.

Решение Экспертного совета оформляется протоколом в порядке, 
установленном Положением о соответствующем экспертном совете.

В протоколе отражаются в том числе вопросы:
согласования (доработки, отказа в согласовании) проекта Заключения;
возможности вынесения диссертации и проекта Заключения на рассмотрение 

президиумом Ученого совета НИЦ «Курчатовский институт».
3.5. Не позднее 35 рабочих дней с даты получения Заявления диссертация 

и проект Заключения рассматриваются президиумом Ученого совета 
НИЦ «Курчатовский институт».

Решение президиума Ученого совета НИЦ «Курчатовский институт» 
оформляется протоколом.

Проект протокола подготавливает ответственный работник Службы главного 
ученого секретаря Центра.

3.6. При наличии положительного решения президиума Ученого совета 
НИЦ «Курчатовский институт» Департамент образовательной деятельности 
совместно со Службой главного ученого секретаря Центра не позднее 2 месяцев со 
дня получения Заявления представляют Заключение на подпись директору Центра 
или по его поручению заместителю директора Центра.

3.7. Аспиранту, успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе

9



аспирантуры (далее -  выпускник), не позднее 30 календарных дней с даты 
проведения итоговой аттестации выдается Заключение и свидетельство 
об окончании аспирантуры.

Свидетельство об окончании аспирантуры составляется по макету согласно 
приложению № 12 к настоящему Положению.

3.8. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 
аспиранта из НИЦ «Курчатовский институт» в связи с освоением программы 
аспирантуры.

3.9. Аспирантам, не прошедшим итоговую аттестацию, выдается справка 
об освоении программ аспирантуры согласно приложению № 13 к настоящему 
Положению или о периоде освоения программ аспирантуры (адъюнктуры) по 
образцу согласно приложению № 14 к настоящему Положению.

Аспирантам, получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные 
результаты, выдается справка об освоении программ аспирантуры по образцу 
согласно приложению № 13 к настоящему Положению, а также заключение, 
содержащее информацию о несоответствии диссертации критериям, 
установленным в соответствии с Федеральным законом «О науке 
и государственной научно-технической политике».

4. Порядок проведения итоговой аттестации для обучающихся из числа 
лиц с ограниченными возможностями здоровья

4.1. Для обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями 
здоровья итоговая аттестация проводится с учетом особенностей их 
психофизического развития, их индивидуальных возможностей и состояния 
здоровья (далее -  индивидуальные особенности).

4.2. При проведении государственной итоговой аттестации обеспечивается 
соблюдение следующих общих требований:

присутствие в аудитории ассистента (ассистентов), оказывающего 
обучающимся необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных 
особенностей (занять рабочее место, передвигаться, общаться с членами Научного 
(тематического) семинара (НТС);

пользование необходимыми обучающимся техническими средствами при 
прохождении итоговой аттестации с учетом их индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся лиц 
с ограниченными возможностями здоровья в аудитории, туалетные и другие 
помещения, а также их пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, 
поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, при отсутствии лифтов 
аудитория должна располагаться на первом этаже, наличие специальных кресел 
и других приспособлений).

4.3. Все локальные нормативные акты НИЦ «Курчатовский институт» 
по вопросам проведения итоговой аттестации доводятся до сведения обучающихся

10



лиц с ограниченными возможностями здоровья в доступной для них форме.
4.4. По письменному заявлению обучающегося лица с ограниченными 

возможностями здоровья продолжительность публичного представления 
диссертации на заседании Научного (тематического) семинара (НТС) может быть 
увеличена или уменьшена.

4.5. В зависимости от индивидуальных особенностей обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья НИЦ «Курчатовский институт» 
обеспечивает выполнение следующих требований при проведении итоговой 
аттестации:

а) для слепых:
при необходимости обучающимся предоставляется комплект письменных 

принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
компьютер со специализированным программным обеспечением для слепых;

б) для слабовидящих:
обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс;
при необходимости обучающимся предоставляется увеличивающее 

устройство, допускается использование увеличивающих устройств, имеющихся 
у обучающихся;

в) для глухих и слабослышащих, с тяжелыми нарушениями речи:
обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного

пользования, при необходимости обучающимся предоставляется 
звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования;

по их желанию выступление и ответы на вопросы осуществляются 
в письменной форме;

г) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми 
нарушениями двигательных функций верхних конечностей или отсутствием 
верхних конечностей):

обеспечивается доступ к помещения проведения итоговой аттестации.
4.6. Обучающийся не позднее чем за 3 месяца до начала проведения итоговой 

аттестации подает письменное заявление в Департамент образовательной 
деятельности (по форме согласно приложению № 15 к настоящему Положению) о 
необходимости создания для него специальных условий при проведении итоговой 
аттестации с указанием особенностей его психофизического развития, 
индивидуальных возможностей и состояния здоровья (далее -  индивидуальные 
особенности). К заявлению прилагаются документы, подтверждающие наличие 
у обучающегося индивидуальных особенностей (при отсутствии указанных 
документов в организации).

В заявлении обучающийся указывает на необходимость (отсутствие 
необходимости) присутствия ассистента на итоговой аттестации.

11



Приложение № 1 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным программам 
-  программам подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт», 

реализуемым в соответствии с федеральными 
государственными требованиями, 

утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « Ой » ноября 2024 г. №

Форма

УТВЕРЖДЕНО
Постоянный комитет НИЦ «Курчатовский 

институт» по вопросам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

НИЦ «Курчатовский институт»
(протокол от «__ » __________ 20___г. № _______ )

ПЛАН
подготовки и проведения итоговой аттестации по образовательным программам — программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»
на 20____/20_____учебный год

№ п/п Мероприятия5 Контрольный документ Ответственные Сроки
проведения

5 Указаны основные мероприятия. При необходимости в План могут быть включены дополнительные мероприятия.



13

1 Контроль выполнения индивидуального плана 
работы аспиранта

2 Подготовка текста диссертации (в бумажном и 
электронном виде)

3 Подготовка автореферата
4 Проверка наличия публикаций, в которых 

излагаются основные научные результаты 
диссертации, в рецензируемых научных 
изданиях

5 Проверка на предмет оформления диссертации 
и автореферата 
установленным требованиям

6 Проверка текста диссертации и автореферата 
на предмет недобросовестных заимствований

7 Получение отзыва научного руководителя 
аспиранта на диссертацию

8 Получение рецензий на диссертацию
9 Рассмотрение диссертации в форме публичной 

защиты на заседании научного семинара НИЦ 
«Курчатовский институт» (или тематического 
семинара структурного подразделения НИЦ 
«Курчатовский институт») по направлению, 
соответствующему тематике научного 
исследования аспиранта (далее -  Научный 
(тематический) семинар), или на заседании 
научно-технического совета научного 
комплекса НИЦ «Курчатовский институт», 
закрепленного приказом НИЦ «Курчатовский 
институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за 
реализацией программ высшего образования -



программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  НТС)

10 Рассмотрение диссертации и проекта 
заключения НИЦ «Курчатовский институт» о 
соответствии диссертации критериям, 
установленным в соответствии с Федеральным 
законом «О науке и государственной научно- 
технической политике», (далее -  Заключение) 
Экспертным советом по соответствующей 
области знаний при Ученом совете 
НИЦ «Курчатовский институт», образованного 
распоряжением президента 
НИЦ «Курчатовский институт» от 2 мая 2023 г. 
№ 4Р (далее -  Экспертный совет)

11 Рассмотрение диссертации и проекта 
заключения президиумом Ученого совета НИЦ 
«Курчатовский институт»

14



Приложение № 2 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от «_0б_» ноября 2024 г. №

Форма

Директору НИЦ «Курчатовский институт»

________________________ (ФИО)

от ______________________ (ФИО),

аспиранта года обучения в аспирантуре

НИЦ «Курчатовский институт»

моб. тел:+7______________________
эл.почта:________________________

Заявление

Прошу выдать Заключение о соответствии подготовленной мной 
диссертации критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом 
«О науке и государственной научно-технической политике».

Название диссертации: «__________________________», научная
специальность:_____________, шифр:___________.

Индивидуальный план работы аспиранта мною выполнен.
Научный руководитель -  _____________ (ученая степень, ученое звание

фамилия, имя, отчество, должность, место работы).
Подтверждаю, что все представляемые к защите данные и результаты 

являются подлинными и оригинальными и получены мною лично.
Подтверждающие документы прилагаю.

Приложение: 1) диссертация в бумажном (3 экземпляра) и электроном виде;
2) автореферат в бумажном (3 экземпляра) и электроном виде;
3) справка о сдаче кандидатских экзаменов, на л.;



4) справка о выполнении индивидуального плана работы 
аспиранта, на л.;
5) справка о выполненных публикациях, в которых излагаются 
основные научные результаты диссертации, в рецензируемых 
научных изданиях, на л.;
6) справка о соответствии оформления диссертации 
и автореферата установленным требованиям, н а  л.;
7) справка о результатах проверки текста диссертации 
и автореферата на предмет недобросовестных заимствований, 
н а  л.;
8) отзыв научного руководителя аспиранта на диссертацию, 
на л.;
9) заключение о готовности диссертации к рассмотрению в целях 
выдачи Заключения Научного (тематического) семинара 
или НТС; на л.;
10) протокол заседания (выписка из протокола заседания) 
Постоянного комитета о допуске аспиранта к итоговой 
аттестации, н а  л.;

16

подпись обучающегося (расшифровка подписи)

« » 20 г.



Приложение № 3 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным программам 
-  программам подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт», 

реализуемым в соответствии с федеральными 
государственными требованиями, 

утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт»

ЛТ // \\ н л я Й п д  9 0 9 4  г  No

Форма
ЖУРНАЛ

учета заявлений о выдаче заключения НИЦ «Курчатовский институт» о соответствии диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом

«О науке и государственной научно-технической политике»

№
п/п

Дата Заявитель Комплектность 
приложений к 
заявлению

Ответственный работник 
Департамента образовательной 
деятельности, принимающий 

заявления

Заявител[Ь

Статус6 ФИО подпись дата расшифровка подпись дата расшифровка

6 Указывается «аспирант» или «соискатель»



Приложение № 4 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « 0 $  » ноября 2024 г. № Ч^Су____

Форма

БЛАНК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

СПРАВКА № _______

«___ » ________________ 20____г.

Выдана_______________7 о том, что он(а) в рамках прохождения программы
высшего образования -  программ подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» ________________
(указывается наименование программы) выполнил индивидуальный план работы 
аспиранта.

Настоящая справка выдана на основании подлинных отчетов о выполнении 
индивидуального учебного плана и индивидуального плана научной деятельности 
аспиранта и протоколов текущего контроля и успеваемости и промежуточной 
аттестации, хранящихся в архиве НИЦ «Курчатовский институт».

Руководитель направления по 
образовательной и инновационной 
деятельности

Научный руководитель аспиранта
(подпись) (расшифровка

подписи)

(подпись) (расшифровка
подписи)

7 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Иванову И.И.)



Приложение № 5 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « Об"» ноября 2024 г. № 416^0____

Форма

СПРАВКА
о выполненных публикациях, в которых излагаются основные научные

результаты диссертации
« » 20 г.

Настоящим подтверждаю, что основные научные результаты диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук по теме
«__________________________», подготовленной  8,
опубликованы в рецензируемых научных изданиях:

8 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Ивановым И.И.)



20

№
п/п9

Наименование
публикации10

Форма
публикации11

Источник (включая 
выходные данные)12 
13

Объем
публикации,
п.л.14

Соавторы15

Приложение: аналитическая таблица, на л. ^

подпись обучающегося (расшифровка подписи)

«____» _____________ 20___г.
ПРОВЕРЕНО:
Научный руководитель аспиранта

(подпись) (расшифровка подписи)

(должность руководителя (заместителя (подпись) (расшифровка подписи)
руководителя научного комплекса)16

9 Список составляется по разделам в хронологической последовательности публикаций со 
сквозной нумерацией: а) научные труды; б) учебные издания.
10 Приводится полное наименование работы (тема) с уточнением в скобках вида публикации: 
монография, статья, тезисы, учебник, учебное пособие и другие. При необходимости 
указывается, на каком языке опубликована работа.
11 Указывается «печатная» или «электронная», приводится полное наименование работы (тема) 
с уточнением в скобках вида публикации: монография, статья, тезисы, учебник, учебное пособие 
и другие. При необходимости указывается, на каком языке опубликована работа.
12 Конкретизируются место и время публикации (издательство, номер или серия периодического 
издания, год издания); дается характеристика сборников, место и год их издания; указывается 
тематика, категория, место и год проведения научных и методических конференций, 
симпозиумов, семинаров и съездов, в материалах которых содержатся тексты или материалы 
доклада (выступления); место депонирования рукописей (организация), номер государственной 
регистрации, год депонирования, издание, где аннотирована депонированная работа, номер 
диплома на открытие, авторского свидетельства на изобретение, свидетельства на 
промышленный образец, дата их выдачи; номер патента и дата выдачи, номер регистрации и дата 
оформления лицензий, информационных карт, алгоритмов, проектов. Все данные приводятся в 
соответствии с правилами библиографического описания литературы.
13 В списке приводятся все публикации соискателя. Знаком «*» выделяются работы, 
опубликованные по теме диссертации. Знаком «**» выделяются работы, опубликованные 
в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.
14 Указывается количество печатных листов публикаций (дробью: в числителе - общий объем, 
в знаменателе - объем, принадлежащий соискателю).
15 Перечисляются фамилии и инициалы соавторов в порядке их участия в работе. Из состава 
больших авторских коллективов приводятся фамилии первых пяти человек, после чего 
«и др., всего человек»
16 Указывается должность руководителем (заместителем руководителя) научного комплекса 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом НИЦ «Курчатовский институт» 
от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией соответствующей программы высшего образования -  
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ 
«Курчатовский институт»



АНАЛИТИЧЕСКАЯ ТАБЛИЦА, 
подтверждающая наличие у аспиранта необходимого количества публикаций в рецензируемых научных 

изданиях по теме диссертации с отражением в них результатов научного исследования

№ п/п Пункт новизны Раскрытие пункта новизны в статье 
(ВАК)

Наименование статьи 
и выходные данные

 (  )
подпись обучающегося (расшифровка подписи)

« » 20 г.

ПРОВЕРЕНО:
Главный ученый секретарь ____________ ____________

(подпись) (расшифровка подписи)
Научный руководитель аспиранта ____________ ____________

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 6 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ, «Курчатовский институт» 

от « Од » ноября 2024 г. № W&tp_____

Форма

СПРАВКА
об апробации основных научных результатов диссертации

« » 20 г.

Настоящим подтверждаю, что в отношении основных научных результатов 
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук по теме
«__________________________», подготовленной____17, обеспечена
апробация в рамках следующих мероприятий:______________________________
№
п/п

Наименование работ по апробации Выходные данные

 ( )
подпись обучающегося (расшифровка подписи)

«____» _____________ 20___г.
ПРОВЕРЕНО:
Научный руководитель аспиранта ____________ ____________

(подпись) (расшифровка подписи)

(должность руководителя (заместителя (подпись) (расшифровка подписи)
руководителя научного комплекса)18

17 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Ивановым И.И.)
18 Указывается должность руководителем (заместителем руководителя) научного комплекса 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом НИЦ «Курчатовский институт» 
от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией соответствующей программы высшего образования -  
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ 
«Курчатовский институт»



Приложение № 7 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам — программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « М _ »  ноября 2024 г. № Hf<№>_____

Форма
СПРАВКА

о соответствии оформления диссертации и автореферата установленным
требованиям

Настоящим подтверждаем, что диссертация на соискание ученой степени
кандидата наук по теме «  _»> подготовленная

•9, jj автореферат к ней оформлены в соответствии

(должность уполномоченного работника У правления 
подготовки научных и научно-педагогических кадров)

(подпись) (расшифровка
подписи)

ПРОВЕРЕНО:

Руководитель Управления подготовки 
научных и научно-педагогических 
кадров

(должность уполномоченного работника Службы 
главного ученого секретаря Центра)

(подпись)

(подпись)

(расшифровка
подписи)

(расшифровка
подписи)

19 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Ивановым И.И.)
20 ГОСТ Р 7.0.11 -2011. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по 
информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. 
Структура и правила оформления, утвержденный приказом Росстандарта от 13 декабря 201 г.
№ 811-ст



Приложение № 8 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом
тттттт ..гг ~ т>>

Форма
СПРАВКА

о результатах проверки текста диссертации и автореферата на предмет
недобросовестных заимствований

« » 2020 г.

По итогам проверки диссертация на соискание ученой степени кандидата
наук по теме « », подготовленная 21

и автореферат к ней и автореферата на предмет недобросовестных заимствований 
с использованием автоматизированной системы «Антиплагиат» 
(версия:_________) по состоянию на установлено:________________ 22.22

(должность уполномоченного работника 
Департамента образовательной деятельности)

(подпись) (расшифровка
подписи)

Руководитель Управления подготовки
научных и научно-педагогических (подпись)
кадров

(расшифровка
подписи)

21 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Ивановым И.И.)
22 Указываются результаты проверки



Приложение № 9 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « 05 » ноября 2024 г. № _____

Форма
ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ АСПИРАНТА 

НА ДИССЕРТАЦИЮ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА НАУК

« » 20____г.

Научный руководитель:
Автор диссертации:
Тема диссертации:
Научная специальность:

Текст отзыва

Считаю, что диссертация________ (Ф.И.О.) на тему «_________________»
соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой 
степени кандидата наук.

На диссертацию может быть выдано положительное заключение 
НИЦ «Курчатовский институт» о соответствии диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук критериям, установленным в соответствии с Федеральным 
законом «О науке и государственной научно-технической политике».

Научный руководитель аспиранта ____________ ___________
(подпись) (расшифровка

подписи)



Приложение № 10 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « С5~ » ноября 2024 г. № #/</|£____

Форма

РЕЦЕНЗИЯ
23

24на диссертационное исследование________________
по теме: «_________________________»

научная специальность:___________________

I ____________________  (описание общего впечатления от работы:
наличие актуальности, структура работы, логика изложения материала,
последовательность изложения)

2.   (соответствие названия работы поставленной
цели. Соответствие содержания работы поставленным задачам. Степень 
достижения цели и степень раскрытия (решения) поставленных задач)

3_ (характеристика содержания работы
(по главам). Основные моменты, представляющие научный интерес и значимость.
Основные замечания и недостатки)

4 ' ____________________  (наличие новизны в работе и ее раскрытие в
работе)

Общий вывод.
В целом, считаем, что представленные научные результаты являются 

результатом глубокого исследования теории и анализа по исследуемой тематике 
(либо иное в случае несоответствия данных выводов качеству работы).

Научная работа «____________» аспиранта соответствует (не соответствует)
требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

В частности:
проверка текста в системе «Антиплагиат» показала наличие  /о

авторского текста; более глубокий анализ текста показал, что этика 
заимствований соблюдена; все цитаты и выдержки из нормативной 
документации оформлены соответствующими сносками (либо иное в случае

23 ФИО рецензента с указанием ученой степени и ученого звания
24 ФИО автора диссертации



27
несоответствия данных выводов качеству работы);

все пункты новизны находят свое раскрытие в опубликованных автором 
работах в рецензируемых изданиях (либо иное в случае несоответствия данных 
выводов качеству работы);

представленная диссертация соответствует научной специальности в части
 пунктов Паспорта специальности (либо иное в случае несоответствия данных
выводов качеству работы).

Рецензируемая работа соответствует (не соответствует) критериям, 
установленным в соответствии с Федеральным законом «О науке 
и государственной научно-технической политике».

(ФИО рецензента, ученая степень, ученое 
звание)

(подпись) (расшифровка
подписи)



Приложение № 11 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от «05_у> ноября 2024 г. №

Форма

БЛАНК НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

Утверждаю
25

_______________26 (ФИО)

«__ » ____________ 20___г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ» 
о соответствии диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

 27 на тему:_«________________»,
по научной специальности(-ям)___________________28

критериям, установленным в соответствии 
с Федеральным законом 

«О науке и государственной научно-технической политике»

« » 20 г. №

Диссертация на тему «_____________» выполнена на/в
НИЦ «Курчатовский институт».

25 Директор НИЦ «Курчатовский институт» либо уполномоченный им заместитель директора
26 Подпись
27 Фамилия Имя Отчество - при наличии (полностью)
28 Шифр(-ы) и наименование специальности(-ей)
29 Наименование структурного подразделения



В период подготовки диссертации  30 работал в должности
31

С ________32 п о ________33  34 являлся аспирантом НИЦ
«Курчатовский институт», очной формы обучения.

Диссертация подготовлена _______ 35 при обучении в аспирантуре НИЦ
«Курчатовский институт».

Научный руководитель: _______________ (ученая степень, ученое звание,
Фамилия Имя Отчество - при наличии (полностью), основное место работы, 
полное официальное название организации в соответствии с уставом, 
наименование структурного подразделения, должность).

По итогам обсуждения принято следующее заключение:
Конкретное личное участие автора в получении научных результатов. 

(Дается конкретная характеристика личного участия автора в получении 
научных результатов, содержание самостоятельно проведенной работы по сбору 
и обработке эмпирических материалов и оформлению в качестве методик и 
рекомендаций. Данная характеристика должна отражать роль автора в 
разработке идей, в постановке задач, обоснованности теоретических положений 
и практических рекомендаций.)

Степень достоверностирезультатов проведенных исследований.
(Оценка степени достоверности основных научных результатов строится на 
представительности и достоверности исходных данных, корректности методик 
исследования и проведенных расчетов.)

Наиболее существенные результаты, полученные лично автором, и их 
новизна.

(Раскрывается степень новизны, то есть результаты, полученные впервые.
Результаты могут представлять собой развитие (усовершенствование) 

ранее известных методик и способов решения отдельных задач.
При перечислении пунктов новизны обязательно делать ссылки на страницы 

диссертации.)
Ценность научных работ соискателя. Практическая и теоретическая 

значимость диссертации и рекомендации об использовании полученных 
результатов.

(Необходимо указать значение, которое может иметь исследование в целом

29

30 ФИО аспиранта (полностью)
31 Полное официальное название организации в соответствии с уставом, наименование 
структурного подразделения
32 Месяц, год
33 Месяц, год
34 Фамилия Имя Отчество - при наличии (полностью)
35 Фамилия ИО аспиранта



для теории и практики, а также следует отразить, какие научные результаты 
исследования в диссертации могут быть рекомендованы для использования в науке 
и на практике (на каком предприятии, в какой отрасли и т.д.), а также в учебном 
процессе.)

Полнота изложения материалов диссертации в работах, 
опубликованных соискателем.

(Необходимо сделать вывод о полноте опубликованных основных положений 
проведенного исследования. Далее приводится перечень работ соискателя по теме 
диссертации с указанием: названия работы, места издания, издательства, года 
издания, количества страниц, серийного номера издания (ISSN или ISBN).)

Апробация и внедрение результатов исследования.
(Указать, какие конкретно результаты, и в каких организациях 

апробированы и внедрены (в соответствии с полученными актами и справками).)
Соответствие содержания диссертации специальности, по которой она 

рекомендуется к защите.
Представленная диссертация _______ 36 посвящена исследованию

37

Диссертация соответствует пункту (пунктам) _____ «______________»
Паспорта научной специальности   (шифр и наименование
специальности (наименование отрасли наук), имеет научную новизну 
и практическую значимость.

Соответствие диссертации требованиям к оформлению заимствований.
Итоговая оценка оригинальности текста диссертации_________ в системе

«Антиплагиат» составляет ____%. Оставшиеся ____% приходятся на ____
источников и содержат ссылки на___________.

Таким образом, анализ текста диссертации показал, что все нормы 
правомерного заимствования39 соблюдены. Фактов неправомерного заимствования 
не выявлено. Диссертация полностью соответствует требованиям пункта 14 
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (либо иное в 
случае несоответствия данных выводов качеству работы).

30

36 ФИО аспиранта (полностью)
37 Область исследования
38 ФИО аспиранта (полностью)
39 Правомерное заимствование - использование части чужого текста с обязательным указанием 
(ссылкой) на истинного автора и источник заимствования (см.: О плагиате в диссертациях на 
соискание ученой степени. - 2-е издание, переработанное и дополненное. - М.: МИИ, 2015. - 
С. 16).



Диссертация была рассмотрена в форме публичного представления на 
заседании_____________40.

По итогам заседания было вынесено решение о согласовании проекта 
заключения НИЦ «Курчатовский институт» о соответствии диссертации на
соискание ученой степени кандидата наук ______________ 41 критериям,
установленным в соответствии с Федеральным законом «О науке 
и государственной научно-технической политике» (протокол заседания 
от «___» ___________ 20___г. № ______ ).

Диссертация и проект заключения НИЦ «Курчатовский институт» 
о соответствии диссертации критериям, установленным в соответствии 
с Федеральным законом «О науке и государственной научно-технической 
политике», были рассмотрены Экспертным советом по соответствующей области
знаний при Ученом совете НИЦ «Курчатовский институт», образованного
распоряжением президента НИЦ «Курчатовский институт» от 2 мая 2023 г. № 4Р, 
(далее -  Экспертный совет).

По итогам заседания было вынесено решение о согласовании проекта 
заключения НИЦ «Курчатовский институт» о соответствии диссертации на
соискание ученой степени кандидата наук ______________ 42 критериям,
установленным в соответствии с Федеральным законом «О науке
и государственной научно-технической политике» (протокол заседания
от «__» ___________ 20___г. № ______ ).

Диссертация ________43 на тему «________________» соответствует (не
соответствует) критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом 
«О науке и государственной научно-технической политике», и рекомендуется к
защите на соискание ученой степени кандидата _______ наук по научной
специальности  (шифр и наименование специальности (наименование
отрасли наук).

Заключение по диссертации_______ 44 принято на заседании президиума
Ученого совета НИЦ «Курчатовский институт» (протокол заседания
от «__» ___________ 20___г. № ______ ).

31

40 Указать один из вариантов: научного семинара НИЦ «Курчатовский институт» (или 
тематического семинара структурного подразделения НИЦ «Курчатовский институт») по 
направлению, соответствующему тематике научного исследования аспиранта, или на заседании 
научно-технического совета научного комплекса НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного 
приказом НИЦ «Курчатовский институт» от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией программ 
высшего образования -  программ подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»
41 Фамилия Имя Отчество - при наличии (полностью)
42 Фамилия Имя Отчество - при наличии (полностью)
43 ФИО аспиранта (полностью)
44 ФИО аспиранта (полностью)



Присутствовало на заседании _____ членов президиума Ученого совета
НИЦ «Курчатовский институт».

Результаты голосования:
«ЗА» -  голосов;
«ПРОТИВ» -  голосов;
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» -  голосов.

Главный ученый секретарь ____________ ____________
(подпись) (расшифровка

подписи)

(должность председателя Экспертного совета) (подпись) (расшифровка
подписи)

32



Приложение № 12 
к Положению об организации проведения НИЦ «Курчатовский 

институт» итоговой аттестации по образовательным программам -  
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», реализуемым в 
соответствии с федеральными государственными требованиями, 

утвержденном приказом НИЦ «Курчатовский институт» 
от « 0 5  » ноября 2024 г. №

Макет45

Герб Российской Федерации Настоящее свидетельство подтверждает, что

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Национальный исследовательский центр 

«Курчатовский институт»

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
ОБ ОКОНЧАНИИ АСПИРАНТУРЫ

(ФИО полностью)

окончил(а) образовательную программу -  программу 
подготовки научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» 
по научной специальности 

« »,
шифр «_ »

регистрационный номер и успешно прошел(ла) итоговую аттестацию

Дата выдачи протокол от «____» 20 г. №

« » 20 Директор Президент

ФИО ФИО
М.П.

45 Изготавливается на бумаге с водяными знаками



Приложение № 13 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « О S' » ноября 2024 г. № ____

Форма

БЛАНК НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

СПРАВКА № _______
об освоении программы аспирантуры

«____» ________________ 20____г.

Выдана_______________46 о том, что он(а) обучался(ась) по_________форме
обучения в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» по образовательной 
программе высшего образования -  программе подготовки научных и научно
педагогических кадров (по программе аспирантуры) ______________41
(направление подготовки/ группа научных специальностей ______________48,
направленность/ научная специальность___________49).

Зачислен(а) приказом НИЦ «Курчатовский институт» от «___ » __________
20___ г. №   по итогам завершения следующего уровня образования:

50

Сдал(а) следующие кандидатские экзамены:

№ Наименование Оценка Фамилия, инициалы, ученые
п/п дисциплины и дата сдачи степени, звания председателя и

экзамена членов экзаменационной комиссии

46 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Иванову И.И.)
47 Указываются полное название образовательной программы, по которой проходит обучение 
заявитель
48 Указываются полное название направления подготовки/ группы научных специальностей
49 Указываются полное название направленности/ научной специальности
50 Указывается уровень обучения в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»



35
1 Председатель комиссии: 

Члены комиссии:
2 Председатель комиссии: 

Члены комиссии:

—■ Председатель комиссии: 
Члены комиссии:

Настоящая справка выдана на основании подлинных протоколов 
кандидатских экзаменов, хранящихся в архиве НИЦ «Курчатовский институт», по 
месту сдачи экзаменов.

За время обучения освоил(а) перечень и объем следующих учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей) (далее -  учебные дисциплины), 
прошел(прошла) следующие практики и выполнил(а) следующие научные 
исследования:

№
п/п

Наименование 
учебной дисциплины, практики, 

научного исследования

Количество 
зачетных 

единиц (з.е.)

Оценки, выставленные 
при проведении 

промежуточной(ых) и 
итоговой(ых) 
аттестации(й)

1. Учебные дисциплины

2. Практики

3. Научные исследования

Руководитель направления по
образовательной и инновационной
деятельности (подпись) (расшифровка

подписи)



Приложение № 14 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « С5  » ноября 2024 г. №

Форма

БЛАНК НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

СПРАВКА № _______
о периоде обучения

«____» ________________ 20____г.

Выдана_______________51 о том, что он(а) обучался(ась) по________ форме
обучения в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» по образовательной 
программе высшего образования — программе подготовки научных и научно
педагогических кадров (по программе аспирантуры) ______________52
(направление подготовки/ группа научных специальностей ______________53,
направленность/ научная специальность___________54).

Зачислен(а) приказом НИЦ «Курчатовский институт» от «___ » __________
20___ г. №   по итогам завершения следующего уровня образования:

55

Сдал(а) следующие кандидатские экзамены:

№ Наименование Оценка Фамилия, инициалы, ученые
п/п дисциплины и дата сдачи степени, звания председателя и

экзамена членов экзаменационной комиссии

51 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Иванову И.И.)
52 Указываются полное название образовательной программы, по которой проходит обучение 
заявитель
53 Указываются полное название направления подготовки/ группы научных специальностей
54 Указываются полное название направленности/ научной специальности
55 Указывается уровень обучения в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»



37
1 Председатель комиссии: 

Члены комиссии:
2 Председатель комиссии: 

Члены комиссии:

—■ Председатель комиссии: 
Члены комиссии:

Настоящая справка выдана на основании подлинных протоколов 
кандидатских экзаменов, хранящихся в архиве НИЦ «Курчатовский институт», по 
месту сдачи экзаменов.

За время обучения освоил(а) перечень и объем следующих учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей) (далее -  учебные дисциплины), 
прошел(прошла) следующие практики и выполнил(а) следующие научные 
исследования:

№
п/п

Наименование 
учебной дисциплины, практики, 

научного исследования

Количество 
зачетных 

единиц (з.е.)

Оценки, выставленные 
при проведении 

промежуточной(ых) и 
итоговой(ых) 
аттестации(й)

1. Учебные дисциплины

2. Практики

3. Научные исследования

Руководитель направления по
образовательной и инновационной 
деятельности (подпись) (расшифровка

подписи)



Приложение № 15 
к Положению об организации проведения 
НИЦ «Курчатовский институт» итоговой 

аттестации по образовательным 
программам -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт», реализуемым в соответствии 
с федеральными государственными 

требованиями, утвержденном приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « j0 £ »  ноября 2024 г. № _____

Форма

Директору Департамента образовательной 
деятельности НИЦ «Курчатовский 
институт»

________________________ (ФИО)

от ______________________ (ФИО),
обучающегося (-ейся) по программе высшего
образования ______________________
(название программы)

Заявление

Прошу обеспечить создание для меня специальных условий при проведении
итоговой аттестации в связи ________________________ (указываются
индивидуальные особенности заявителя)
Приложение: ________(документы, подтверждающие наличие у  аспиранта

индивидуальных особенностей (при отсутствии указанных 
документов в НИЦ «Курчатовский институт»))

 ( )
подпись обучающегося (расшифровка подписи)

« » 20 г.


